DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da preservação da ordem, fundamentada nos

princípios dos direitos humanos, visando à paz social no estado do Tocantins.”

________________________________________________________________________________________________________________________Q
D AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022         Telefone: (63) 3218-2709          sampdgp@gmail.com

Portaria n° 209/2022/DGP SAMP
SGD: 2022/09039/015843

Inclui Alunos-soldados nas fileiras da
Corporação e adota outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 10 da Lei

Complementar n° 128 de 14 de abril de 2021, c/c art. 10, inciso XI e o art. 11, ambos da

Lei n° 2.578 de 20 de abril de 2012, e;

Considerando a convocação efetivada pela Portaria nº 197/2022/DGP SAMP,
publicada na edição nº 6.056 do Diário Oficial do Estado, e o consequente
comparecimento e entrega dos documentos exigidos dos candidatos infrarrelacionados;

RESOLVE:

Art. 1° INCLUIR na Polícia Militar do Estado do Tocantins, na Graduação de
Aluno-soldado, no Quadro de Praças Policiais Militares – QPPM, Referência “A”, a partir
de 31 de março de 2022, os seguintes candidatos aprovados em Concurso Público:

I - Sexo masculino:

ORD. GRAD. NOME INSCRIÇÃO

1 AL SD QPPM GABRIEL DOS SANTOS MAGALHAES 30051567

2 AL SD QPPM ANDRE BARROS DE OLIVEIRA COSTA 30030657

3 AL SD QPPM WALESON RIBEIRO DA SILVA 30006332

4 AL SD QPPM NILTON LIMA DOS SANTOS 30016136

5 AL SD QPPM DANILLO MONTEIRO MATOS 30025855

6 AL SD QPPM ALLAN VICTOR FERREIRA CAVALCANTE 30004217

7 AL SD QPPM SHARLLITON DE ALMEIDA BARROS 30051219

8 AL SD QPPM LUCAS ALVES RODRIGUES 30030040

9 AL SD QPPM PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 30012892

10 AL SD QPPM EDIELSON SOUSA DEOLINO 30042128

11 AL SD QPPM MATHEUS AUGUSTO RODRIGUES LEMOS 30033434

12 AL SD QPPM TIAGO SANTOS MELO 30002989

13 AL SD QPPM LUCAS ALVES DE LIMA SILVA 30020450

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 30/03/2022 13:58:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 31E40D1700FC575B

mailto:sampdgp@gmail.com

________________________________________________________________________________________________________________________P
ágina 2 de 4

14 AL SD QPPM LUAN DA SILVA SANTOS 30014571

15 AL SD QPPM JOAQUIM PEREIRA DE CARVALHO NETO 30052418

16 AL SD QPPM TARCISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 30023225

17 AL SD QPPM LEANDRO SOUZA RODRIGUES DA SILVA 30005218

18 AL SD QPPM FELIPE VINICIUS FAUSTINO SILVA 30037210

19 AL SD QPPM DELSON FERNANDO BOMFIM NETO 30002672

20 AL SD QPPM DIEGO LACERDA DOS SANTOS COSTA 30007901

21 AL SD QPPM LUIZ HENRIQUE FERREIRA ARAUJO 30011654

22 AL SD QPPM GEORGE LUCAS ARAUJO BEZERRA 30017421

23 AL SD QPPM CLEYVER PARRIAO MESQUITA 30005939

24 AL SD QPPM FLAVIO COSTA PEREIRA 30004490

25 AL SD QPPM JOAO VICTOR DA SILVA DE ANDRADE 30044515

26 AL SD QPPM LUIS HENRIQUE NEVES LIMA 30038673

27 AL SD QPPM RAFAEL CONCEICAO DE SOUSA 30011291

28 AL SD QPPM MARCOS MURILO PIRES DE OLIVEIRA 30041393

29 AL SD QPPM KARLUS DANIEL FERREIRA FARIAS 30035406

30 AL SD QPPM ANDRE DA SILVA LUZ 30006674

31 AL SD QPPM VITOR CARDOSO DA SILVA 30002413

32 AL SD QPPM AILTON MAGNO VENANCIO DA SILVA 30020394

33 AL SD QPPM WEMERSON BARBOSA MELO 30048621

34 AL SD QPPM ERMESON ALVES GOMES 30040656

35 AL SD QPPM KAIO RENAN VANDERLEY CARVALHO 30013272

36 AL SD QPPM MATHEUS SOARES DE CASTRO 30017488

37 AL SD QPPM RENATO DOS SANTOS SILVA 30033410

38 AL SD QPPM JARDIEL ANDRADE DOS SANTOS 30005069

39 AL SD QPPM TANDE PEREIRA SOUSA MOTA 30003919

40 AL SD QPPM ISAAC DOS ANJOS CARVALHO 30010031

41 AL SD QPPM DAVID GUSTAVO SOARES DE ALMEIDA 30002879

42 AL SD QPPM LUCAS HENRIQUE MAGALHAES DOS REIS 30011215

43 AL SD QPPM JORGE LUIZ ROCHA TEIXEIRA 30033618

44 AL SD QPPM DANIEL FERREIRA CABRAL 30038386

45 AL SD QPPM DIEGO SOARES DE AMORIM 30021965

46 AL SD QPPM ANTONIO VINICIUS HONORATO DE SOUZA 30005156

47 AL SD QPPM OSMAR GABRIEL DA SILVA LINS 30004690

48 AL SD QPPM MOISES DE JESUS PEREIRA FEITOSA 30008268

49 AL SD QPPM JOAO HENRIQUE MENEZES CAVALCANTE 30022198

50 AL SD QPPM THIAGO SOARES DE SOUZA 30005666

51 AL SD QPPM ELIVAN BATISTA DOS SANTOS 30014529

52 AL SD QPPM HYGOR DE LARA VELOSO 30048654

53 AL SD QPPM DJEISON XAVIER CUSTODIO SOUSA 30023860

54 AL SD QPPM JOAO MARCOS CAVALCANTE ALMEIDA 30012921

55 AL SD QPPM PHELIPE RAMOS AZEVEDO 30014760

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 30/03/2022 13:58:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 31E40D1700FC575B

________________________________________________________________________________________________________________________P
ágina 3 de 4

56 AL SD QPPM FRANCISCO CESAR MATOS DE SOUSA 30012875

57 AL SD QPPM ELISEU FERNANDES DE OLIVEIRA 30036577

58 AL SD QPPM DOUGLAS FILIPE DIAS VIANA 30013345

59 AL SD QPPM HELIO JUNIOR MARQUES RIBEIRO 30036873

60 AL SD QPPM TEMOTEO COSTA SANTOS 30054358

61 AL SD QPPM PEDRO ANTONIO OLIVEIRA SANTOS 30053419

62 AL SD QPPM FRANCINALDO MACHADO BARROS 30026476

63 AL SD QPPM EVANDINEI LIMA RODRIGUES 30018540

64 AL SD QPPM LUIS FELIPE CRUZ LEITE 30020015

65 AL SD QPPM DAVI RODRIGUES DE OLIVEIRA 30040813

66 AL SD QPPM DIONES DOS SANTOS NORONHA 30022157

67 AL SD QPPM ISMAEL ALVES MENDONCA 30000877

68 AL SD QPPM CLENIO DOS SANTOS RODRIGUES 30002998

69 AL SD QPPM THIAGO MENDES ASSUNCAO 30017397

70 AL SD QPPM JENILSON DE SOUZA FERREIRA 30036206

71 AL SD QPPM LUCAS ANDRE OLIVEIRA ALMEIDA PEREIRA 30002723

72 AL SD QPPM SAMUEL MARINHO ALVES CARDODO 30014617

73 AL SD QPPM ERIC MARTINS RIBEIRO DA SILVA 30009344

74 AL SD QPPM LEANDRO VIEIRA LIMA SOBRINHO 30014019

II - Sexo feminino:

ORD. GRAD. NOME INSCRIÇÃO

1 AL SD QPPM
SUZAIRA BRUZI NOGUEIRA OLIVEIRA MENEZES DE
SOUSA

30028205

2 AL SD QPPM DANUSA FIGUEIREDO DE SOUSA DIAS 30056225

3 AL SD QPPM TIRSIA COELHO VIEIRA 30034422

4 AL SD QPPM ANA CRISTINA MOLLO 30012748

5 AL SD QPPM ACSA NASCIMENTO ALVES 30000526

6 AL SD QPPM JENNIFER MONIQUE MARTINS DE ABREU 30025612

7 AL SD QPPM HANAIR RODRIGUES DA SILVA PEREIRA 30021412

8 AL SD QPPM ANAETH OLIVEIRA GURGEL 30009324

9 AL SD QPPM LUANA COLAVITE CIRINO DE LIMA 30029584

10 AL SD QPPM ISADORA SANTOS VIEIRA 30030905

11 AL SD QPPM CINDY NAIARA FERREIRA DOS SANTOS 30009690

12 AL SD QPPM THAIZ KAWAMY PINHEIRO DE OLIVEIRA 30000827

13 AL SD QPPM CAMILA GOMES DA SILVA 30003324

14 AL SD QPPM ANA PAULA AMORIM LINO 30015689

15 AL SD QPPM GISELLE ROCHA DA SILVA 30023452

16 AL SD QPPM VERONICA DE SENA GRUTT 30029612

17 AL SD QPPM AMANDA ALENCAR DA SILVEIRA 30004978

18 AL SD QPPM TAMIRIS DOS SANTOS DE MORAIS 30000101

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 30/03/2022 13:58:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 31E40D1700FC575B

________________________________________________________________________________________________________________________P
ágina 4 de 4

19 AL SD QPPM THAIS LUNA DO CARMO 30048557

20 AL SD QPPM LIVIA NAYANNE DE LEMOS BARBOSA 30004552

Art. 2° INCLUIR na Polícia Militar do Estado do Tocantins, na Graduação de
Aluno-soldado, no Quadro de Praças Especialistas – QPE, Referência “A”, a partir de 31
de março de 2022, o seguinte candidato aprovado em Concurso Público:

ORD. GRAD. NOME INSCRIÇÃO

1 AL SD QPE GABRIEL ALVES TEIXEIRA 20000172

Art. 3° Publique-se em Boletim Geral e remeta-se para o Diário Oficial do
Estado.

Quartel do Comando Geral em Palmas - TO, 30 de março de 2022.

Assinatura Digital

Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 30/03/2022 13:58:12.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 31E40D1700FC575B